
 

 

 

 

 

 

 

Hohenholter Straße 14a  �  48329 Havixbeck  
E-mail: info@ingenieure

 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 

der Kläranlage 

 

 

gefördert durch: 

 

 

 

 

Havixbeck, im Oktober 2015 
 

 

48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507 / 98755 
mail: info@ingenieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.de

Gemeinde Heiden 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 

der Kläranlage Heiden 
 

Telefax 02507 / 98755 - 25 
havixbeck.de 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden
[...]
komponenten und des Betriebsmittelbedarfs sind in Tabelle 7.2 aufgeführt. 

Tabelle 7.2: Gewählte Durchflussmengen  

Parameter Einheit Größe 

1. Gewählte Durchflussmenge zur baulichen Aus-

legung 

m³/d bzw. 

m³/h 
1.711 bzw. 71,3 

2. Gewählte Durchflussmenge zur baulichen Aus-

legung 
l/s bzw. m³/h 96 bzw. 346  

Gewählte Durchflussmenge zur Betriebsmittel-

auslegung 

m³/d bzw. 

m³/h 
1.540 bzw. 64,2 

Die derzeitigen Konzentrationen der wichtigsten Parameter im Ablauf der Kläranlage Heiden 

werden in Tabelle 7.3 aufgeführt. Die ermittelten Daten ergeben sich aus den gesamten Da-

ten des Bezugszeitraums von Anfang 2008 bis Ende 2013. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

54 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 7.3: Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage Heiden  

Parameter Einheit Konzentration 

chemischer Sauerstoffbedarf CSB mg/l 29,00 

Maximum: chemischer Sauerstoffbedarf CSBmax mg/l 41,00 

Phosphorgehalt PGes mg/l 0,74 

Maximum: Phosphorgehalt PGes,max mg/l 1,00 

Stickstoffgehalt TNGes mg/l 6,88 

Maximum: Stickstoffgehalt TNGes,max mg/l 13,00 

Von entscheidender Bedeutung sind die entstehenden Investitions- und Betriebskosten der 

Verfahren, die im nächsten Kapitel vorgestellt werden. 

 

8 Verfahrensmöglichkeiten und Kostenschätzungen 

Angesichts der aktuellen Erkenntnisse zum Thema „Mikroschadstoffelimination“ werden für 

die Kläranlage Heiden vier unterschiedliche Reinigungsverfahren vorgeschlagen.  

Bis auf Variante 1.3 beginnt jedes der Verfahren mit dem Abschluss der herkömmlichen Ab-

wasserreinigung der Kläranlage, also nach den Nachklärbecken.  

In Bezug auf die in Kapitel 5.3.2.3 benannten Erkenntnisse wurde bei keiner der aufgeführ-

ten Varianten eine Flockungshilfsmitteldosierung berücksichtigt.  

Zum einen wird intensiv auf eine PAK-Adsorption eingegangen. Hierfür gibt es eine Vielzahl 

von möglichen Kombinationen einzelner Verfahrensstufen. Die drei vorgeschlagenen Varian-

ten sind die Verfahrenskombinationen mit dem meisten Potential. Zum anderen wird alter-

nativ zur PAK-Adsorption eine Variante der GAK-Adsorption vorgestellt. Hier wird aufgrund 

der wenigen Verfahrensmöglichkeiten lediglich eine Variante betrachtet.  

Die einzelnen Anlagenkomponenten der PAK-Adsorptionsvarianten sind unter Berücksichti-

gung einer Zunahme der hydraulischen Belastung ausgelegt. Bei den Kontaktzeiten in den 

Reaktoren haben wir uns auf 30 Minuten festgelegt. Nimmt die hydraulische Belastung zu, 

so kann die Kontaktzeit der bestehenden Becken verringert werden. Bei den angenomme-

nen Mindestkontaktzeiten von 20 Minuten für die PAK-Adsorption sind somit auch hydrauli-

sche Schwankungen behandelbar. Die Eliminationsrate würde durch die kürzere Kontaktzeit 

geringer ausfallen. Dieser Nachteil könnte voraussichtlich durch erhöhte Betriebsmittelkon-

zentrationen ausgeglichen werden. Steigen die hydraulischen Durchflussmengen über die 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

55 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Bemessungswassermengen der Kontaktbecken, so können auch diese Wassermengen bei 

geringerer Kontaktzeit die Kontaktbecken durchströmen und mit der Pulveraktivkohle ver-

mischt werden. Auch hierdurch kann von einer geringeren Eliminationsrate ausgegangen 

werden. Diese wäre jedoch höher, als wenn vor der PAK-Adsorption abgeschlagen und somit 

das Wasser nicht mit der Pulveraktivkohle vermischt wird.  

Es hat sich gezeigt, dass sich zur PAK-Abscheidung Sand- wie auch Tuchfilter eignen. Wir ha-

ben beide Filtertypen für den Anwendungsfall auf der Kläranlage Heiden auslegen lassen und 

anhand Herstellerangaben monetär miteinander verglichen. Für die Kläranlage Heiden emp-

fehlen wir letztlich die DynaSand-Filtration, die sich aufgrund uns vorgelegter Kosten günsti-

ger darstellt. Bei den Investitionskosten liegen die aus der Tuchfiltration resultierenden Kos-

ten etwa 55.000 € über den Kosten der Sandfiltration. Bei den Betriebskosten sind die durch 

die Tuchfiltration entstehenden Kosten etwa 2.500 €/a kostspieliger als die der Sandfiltrati-

on. Trotz der monetären Nachteile werden die Tuchfilter in der PAK-Variante 1.3 vorgese-

hen, um beide möglichen Verfahren zur PAK-Abscheidung auf der Kläranlage Heiden vorzus-

tellen.   

Die in den einzelnen Varianten ermittelte Investitions- und Betriebskostenschätzung sollte 

als grober Anhaltspunkt bei der späteren Umsetzung einer vierten Reinigungsstufe gesehen 

werden. Im Einzelnen kann, besonders was die Betriebsmittelkosten angeht, erst nach dem 

Bau und ersten Versuchen zum Rückhalt ermittelt werden, wie die gewählte Reinigungsstufe 

am zweckmäßigsten betrieben wird und welche Kosten entstehen. 

 

8.1 Variante 1.1: PAK-Adsorption und Sedimentation im umgebauten Nachklär-

becken 1 mit anschließender  DynaSand-Filtration und Rezirkulation in die 

Belebungsbecken 

Variante 1.1 ähnelt dem in Kapitel 5.3.2.4.1 beschriebenem AFSF-Verfahren. Bei der vorge-

schlagenen Variante ist vorgesehen vorhandene Bausubstanz zu nutzen. Da die Nachklärbe-

cken der Kläranlage Heiden redundant ausgelegt sind, wurde gemeinsam mit den Verant-

wortlichen der Kläranlage entschieden, dass das Nachklärbecken 1 für den Umbau in ein 

Kombinationsbecken für die 4. Reinigungsstufe genutzt werden kann, wenn es gebaut wer-

den würde.  

Die vorgeschlagene Variante unterscheidet sich außerdem in der derzeit häufig angewand-

ten Endfiltration. Auf herkömmliche Flotationsfilter soll verzichtet werden. Zur PAK-

Abscheidung werden DynaSand-Filter vorgesehen. 

Mit dem Ablauf des Nachklärbecken 2 beginnt die Variante  1.1. Das Wasser wird in das um-

gebaute Nachklärbecken 1 geleitet. Dieses wird in zwei Verfahrensstufen unterteilt. Einem 

inneren Becken und einem Außenring. Beide Verfahrensstufen werden durch eine Becken-



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

56 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

wand räumlich getrennt. Das Wasser aus dem Nachklärbecken 2 wird zunächst in den äuße-

ren Ring geleitet. Dieser wird als Kontaktbecken genutzt. Die pulverisierte Aktivkohle wird in 

den Kontaktbecken gegeben und mittels Rührwerke mit dem Ablauf der Nachklärung 2 ver-

mischt. Der Ablauf dieses Kontaktbeckens wird in das innere Becken geleitet. Dieses dient als 

Sedimentationsbecken und hat den gleichen Nutzen wie ein Nachklärbecken. Hier werden 

die wesentlichen Frachten des PAK-Schlamm-Gemisches abgeschieden. Es wird empfohlen, 

einen Teil dieses PAK-Schlamm-Gemisches als Rücklaufschlamm in den Zulauf des Bele-

bungsbecken zu führen. Welches Rücklaufverhältnis am sinnvollsten ist, kann in diesem Fall 

vor Ort getestet werden. Hierdurch wird eine optimale Ausnutzung der Adsorptionskapazität 

der PAK gewährleistet und eine höhere Eliminationsleistung hervorgerufen. Die PAK hat 

durch diese Maßnahme eine wesentlich längere Aufenthaltszeit im System, was sich positiv 

auf die Mikroschadstoffelimination, wie auch auf die Schlammeigenschaften des Klär-

schlamms auswirkt. 

Für den Fall, dass das Nachklärbecken 2 bspw. zwecks Modernisierungsmaßnahmen außer 

Betrieb genommen wird, könnte das umgebaute Nachklärbecken 1 dessen Aufgabe nach 

ersten Einschätzungen übernehmen. Wird zu dieser Zeit die 4. Reinigungsstufe weiter be-

trieben, müsste für eine gleichbleibende Mikroschadstoffelimination mehr PAK eingetragen 

werden. Ob die PAK-Zugabe in diesem Fall weiter erfolgen soll, muss bei der möglichen Um-

setzung geklärt werden. 

Wird bei einer gewünschten Umsetzung der Variante 1.1 angestrebt einen neuen Kontakt-

reaktor und ein neues Sedimentationsbecken zu bauen, kommt es zu anderen Kostenan-

nahmen. Die Mehrkosten der Investitionskosten würden bei etwa 90.000 € und der laufen-

den Jahreskosten bei etwa 6.000 €/a liegen. Von Bedeutung ist hierbei, dass die Kosten an-

hand einer angenommenen Teilstrombehandlung von 71,3 m³/h in den Becken ausgelegt 

wurden. 

Um auch die schlecht sedimentierfähigen Feinfrachten der PAK dem Wasser weitestgehend 

zu entnehmen, muss der Ablauf des Sedimentationsbeckens gefiltert werden. Dem umge-

bauten Nachklärbecken 1 ist also ein Schneckenhebewerk nachgeschaltet, welches das Was-

ser in einen Sandfilter pumpt. Der hier gefilterte Restanteil der Aktivkohle wird als Rezirkula-

tionskohle mit in die Belebungsbecken oder alternativ in die Schlammbehandlung geschickt. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.1 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in der Abbildung 8.1 deutlich. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

57 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 8.1: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.1  

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft werden, so 

können bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden 

(Zehendner, 2014).  

Die Abbildung 8.2 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema 

der Variante 1.1. 

 

Abbildung 8.2: Fließschema zur Variante 1.1 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für die Bauwerke: 346 m³/h  

− Für die Betriebsmittelkosten: 64,2 m³/h 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 600 mm 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

58 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 74 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 2.000 mm 

Kontaktbecken im Außenring: 

− Kontaktzeit über 30 min  

− Volumen etwa 190 m³ 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 7,7 kgPAK/d bzw. 2.811 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 15,4 kgPAK/d bzw. 5.621 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 23,1 kgPAK/d bzw. 8.432 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 30,8 kgPAK/d bzw. 11.242 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,70 €/kgPAK: 

o 4.778 €/a bei einer Konzentration von 5 mgPAK/l 

o 9.556 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 14.334 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l 

o 19.111 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach DWA-A 

202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l des Ei-

sen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert bei allen 

Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

� 2.248 kgFe/a  

Speicherbecken als Sedimentationsbecken: 

− Kontaktzeit über 1,5 h 

− Volumen etwa 590 m³ 

− Flächenbeschickung max. 1,5 m/h 

Zusätzlicher Schlammanfall: 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die fol-

gende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 8.432 kgPAK/a � 16.864 kgTS/a 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

59 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

DynaSand-Filter (laut Hersteller): 

− Vier Filter 

− Durchsatz: ca. 346 m³/h bei max. AFS 30 mg/l im Zulauf  

o AFS < 10 mg/l im Ablauf ohne Fällmittelzugabe  

� AFS < 5 mg/l im Ablauf bei Fällmittelzugabe  

− Oberflächenbelastung: v ≤ 14,4  m/h 

− Filterbetthöhe: 1,5 m 

− Filterhöhe: 5,45 m 

− Filterfläche pro Filter: 6 m² � 24 m² Gesamtfläche 

Ferner ist die Spülabwassermenge der DynaSand-Filter zu beachten. Diese kann bei 

bestimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me: 

− Mittlere Spülabwassermenge: ca. 6 - 12 m³/h (1,7 – 3,5 % bei maximalem Durch-

fluss von 346 m³/h) 

− Maximale Spülabwassermenge: 20 m³/h (5,8 % bei maximalem Durchfluss von 

346 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.1 folgt nun in Tabelle 

8.1 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spä-

tere Umsetzung geben.  

Tabelle 8.1: Investitionskosten Variante 1.1 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten                   336.621 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   295.300 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   185.000 €  

  Summe netto                   816.921 €  

  Baunebenkosten 20 %                   163.384 €  

                      980.306 €  

  + 19 % MwSt.                   186.258 €  

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.1                1.166.564 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.1 werden in Tabelle 8.2 ersichtlich. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

60 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 8.2: Laufende Kosten der Variante 1.1 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

480.695 €  

                     

421.688 €  

                     

264.180 €  

                 

1.166.564 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentech-

nik in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 
24.525 €/a 35.325 €/a 30.970 €/a 90.820 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamtkos-

ten 

Schneckenpumpwerk 8.008 kWh/a 0,180 €/kWh 1.441 €/a 

Rührwerke 3.373 kWh/a 0,180 €/kWh 607 €/a 

Pulveraktivkohle 8.432 kgPAK/a 1,70 €/kgPAK 14.334 €/a 

PAK-Dosierstation 7.884 kWh/a 0,180 €/kWh 1.419 €/a 

Fällmittel 2.248 kgFe/a 0,12 €/kgFe 270 €/a 

Gesamtkosten: Sedimentations-

becken 
10.950 kWh/a 0,180 €/kWh 1.971 €/a 

Sandfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  2.721 €/a 

Schlammkosten 16,86 t/a 50 €/t 843 €/a 

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 €/MA 10.000 €/a 

Summe Betriebskosten 33.607 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.1 124.426 €/a 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

61 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

8.2 Variante 1.2: PAK-Adsorption im Kontaktbecken mit anschließender Dyna-

Sand-Filtration und Rezirkulation in die Belebungsbecken 

Im Gegensatz zur Variante 1.1 wird bei der Variante 1.2 auf ein Sedimentationsbecken ver-

zichtet. Eine solche großtechnische Anlage wurde derzeit nicht umgesetzt. Halbtechnische 

Versuche der Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ – MIKROFlock haben gezeigt, dass eine 

solche Anlage zu guten Ergebnissen hinsichtlich der Adsorption von Mikroschadstoffen und 

der späteren PAK-Abscheidung führen kann (Kapitel 5.3.2.4). 

Erster Verfahrensschritt ist hier das Schneckenpumpwerk. Dem Schneckenpumpwerk ist der 

Kontaktreaktor nachgeschaltet. Die pulverisierte Aktivkohle wird in den Kontaktreaktor ge-

geben und mittels Rührwerke mit dem Ablauf der Nachklärung vermischt. Zur optimalen 

Ausnutzung von Adsorptionsplätzen in der PAK ist bei Variante 1.2 die Rezirkulation der vom 

Sandfilter ausgespülten PAK-Fracht in die Belebungsbecken vorgesehen. Hierdurch hat die 

PAK eine wesentlich längere Aufenthaltszeit im System, was sich positiv auf die Mikroschad-

stoffelimination, wie auch auf die Schlammeigenschaften des Klärschlamms, auswirkt. Auf-

grund der geringen rezirkulierten Mengen bei der Absaugung haben wir bei der Variante 1.2 

auf den Einfluss eines Rücklaufverhältnisses und somit auf eine Vergrößerung des Kontakt-

reaktors verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.2 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in der Abbildung 8.3 deutlich. 

 

Abbildung 8.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.2  

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Nachklärung filtriert 

werden, da hier die herkömmliche Sedimentation im Nachklärbecken nicht für die vollkom-

mene PAK-Abscheidung ausreicht. Die Sandfilteranlage muss aus diesem Grund für den ma-

ximalen Zufluss von 346 m³/h dimensioniert werden. Der Bemessungszufluss für den Kon-



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

62 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

taktreaktor bleibt hingegen unverändert bei 71,3 m³/h. Liegt der Ablauf der Nachklärung 

über dem Bemessungszufluss der Kontaktbecken, kann der Überstau direkt in die Sandfiltra-

tion abgeschlagen werden. 

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft werden, so 

können bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden 

(Zehendner, 2014).  

Abbildung 8.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.2. 

 

Abbildung 8.4: Fließschema der Variante 1.2 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für die Becken: 71,3 m³/h  

− Für Hebewerk und Filtration: max. 346 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 64,2 m³/h 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 600 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 74 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 2.000 mm 

Kontaktbecken: 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 71,3 m³/h  ∙  0,5 h = 35,65 m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 18 m³ 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

63 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 7,7 kgPAK/d bzw. 2.811 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 15,4 kgPAK/d bzw. 5.621 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 23,1 kgPAK/d bzw. 8.432 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 30,8 kgPAK/d bzw. 11.242 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,70 €/kgPAK: 

o 4.778 €/a bei einer Konzentration von 5 mgPAK/l 

o 9.556 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 14.334 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l 

o 19.111 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach DWA-A 

202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l des Ei-

sen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert bei allen 

Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

� 2.248 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall: 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die fol-

gende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 8.432 kgPAK/a � 16.864 kgTS/a 

DynaSand-Filter (laut Hersteller): 

− Vier Filter 

− Durchsatz: ca. 346 m³/h bei max. AFS 30 mg/l im Zulauf  

o AFS < 10 mg/l im Ablauf ohne Fällmittelzugabe  

� AFS < 5 mg/l im Ablauf bei Fällmittelzugabe  

− Oberflächenbelastung: v ≤ 14,4  m/h 

− Filterbetthöhe: 1,5 m 

− Filterhöhe: 5,45 m 

− Filterfläche pro Filter: 6 m² � 24 m² Gesamtfläche 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

64 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Ferner ist die Spülabwassermenge der DynaSand-Filter zu beachten. Diese kann bei 

bestimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me: 

− Mittlere Spülabwassermenge: ca. 6 - 12 m³/h (1,7 – 3,5 % bei maximalem Durch-

fluss von 346 m³/h) 

− Maximale Spülabwassermenge: 20 m³/h (5,8 % bei maximalem Durchfluss von 

346 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.2  folgt in Tabelle 8.3 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese soll-

te als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere 

Umsetzung geben.  

Tabelle 8.3: Investitionskosten Variante 1.2 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten                   304.709 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   279.300 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   170.000 €  

  Summe netto                   754.009 €  

  Baunebenkosten 20 %                   150.802 €  

                      904.811 €  

  + 19 % MwSt.                   171.914 €  

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.2               1.076.725 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.2 werden in Tabelle 8.4 ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

65 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 8.4: Betriebskosten Variante 1.2 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

435.125 €  

                     

398.840 €  

                     

242.760 €  

                 

1.076.725 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentech-

nik in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 
22.200 €/a 33.411 €/a 28.459 €/a 84.070 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamtkos-

ten 

Schneckenpumpwerk 8.008 kWh/a 0,180 €/kWh 1.441 €/a 

Rührwerke 3.373 kWh/a 0,180 €/kWh 607 €/a 

Pulveraktivkohle 8.432 kgPAK/a 1,70 €/kgPAK 14.334 €/a 

PAK-Dosierstation 7.884 kWh/a 0,180 €/kWh 1.419 €/a 

Fällmittel 2.248 kgFe/a 0,12 €/kgFe 270 €/a 

Sandfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  2.721 €/a 

Schlammkosten 16,86 t/a 50 €/t 843 €/a 

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 €/MA 10.000 €/a 

Summe Betriebskosten 31.636 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.2 115.705 €/a 

 

8.3 Variante 1.3: PAK-Adsorption im Belebungsbecken mit anschließender 

Tuchfiltration  

In Variante 1.3 wird auf den Bau eines Kontaktreaktors und eines Sedimentationsbecken 

verzichtet. Anstatt der in Variante 1.1 und 1.2 vorgeschlagenen Sandfilter werden hier Tuch-

filter als Endfiltration vorgeschlagen, um ein weiteres effizientes System zur PAK-

Abscheidung zu präsentieren. Wie in Kapitel 8 beschrieben, liegen die Investitionskosten der 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

66 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

aus der Tuchfiltration resultierenden Kosten etwa 55.000 € über den Kosten der Sandfiltrati-

on. Bei den Betriebskosten sind die durch die Tuchfiltration entstehenden Kosten etwa 

2.500€/a kostspieliger als die der Sandfiltration. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.3 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in Abbildung 8.5 deutlich. 

 

Abbildung 8.5: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.3  

Aufgrund der geringeren hydraulischen Verluste durch die Tuchfiltration wird ein kleineres 

Schneckenpumpwerk gewählt.  

Die pulverisierte Aktivkohle wird bei Variante 1.3 direkt in den Zulauf der bestehenden Bele-

bungsbecken eingetragen. Wie in Kapitel 5.3.2.2 beschrieben, sollte mit der etwa doppelten 

Menge an PAK bei der direkten Dosierung in die Belebung gerechnet werden. Diese Variante 

wurde bereits durch die Eawag auf einer halbtechnischen Anlage getestet und erwies sich als 

gute Alternative, besonders bei Anlagen mit begrenztem Platzangebot. Die hier gewählten 

Verfahrensstufen sind für den maximalen Bemessungszufluss der Kläranlage von 346 m³/h 

ausgelegt. Begründet ist dies durch den Direkteintrag der PAK in das Belebungsbecken. 

Der PAK-Tank mit dazugehöriger PAK-Dosiereinrichtung ist in Abbildung 8.5 lediglich sche-

matisch dargestellt. Diese sollten im Zulaufbereich der Belebungsbecken integriert werden 

um unnötig lange Förderleitungen zu vermeiden. 

Vorteilhaft ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor und Sedimentationsbecken. 

Dem gegenüber stehen die aus der doppelten PAK-Menge resultierenden höheren Betriebs-

kosten. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

67 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Die in diesem Verfahrensschritt gefilterte Aktivkohle wird schließlich in die Schlammbehand-

lung geschickt. 

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft werden, so 

haben Versuche gezeigt, dass die für den Vollstrom ausgelegten Tuchfilter bei definierter 

Fällmittelzugabe in der Lage sind, Ablaufwerte im Bereich unter 0,1 mg/l einzuhalten (Fa. 

Mecana, 2014). 

Abbildung 8.6 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.3. 

 

Abbildung 8.6: Fließschema der Variante 1.3 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf: 

− Für Hebewerk und Filtration: max. 346 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 64,2 m³/h 

Schneckenhebewerk: 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 600 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 74 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1.000 mm 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle: 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 15,4 kgPAK/d bzw. 5.621 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 30,8 kgPAK/d bzw. 11.242 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 30 mg/l:  

o 46,2 kgPAK/d bzw. 16.863 kgPAK/a 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

68 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 40 mg/l:  

o 61,6 kgPAK/d bzw. 22.484 kgPAK/a 

− PAK-Kosten bei der Kostenannahme von 1,70 €/kgPAK: 

o 9.556 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l 

o 19.111 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l 

o 28.667 €/a bei einer Konzentration von 30 mgPAK/l 

o 38.223 €/a bei einer Konzentration von 40 mgPAK/l 

Daten zur Fällmitteldosierung: 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach DWA-A 

202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l des Ei-

sen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert bei allen 

Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen: 

� 2.248 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall: 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die fol-

gende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 16.863 kgPAK/a � 33.726 kgTS/a 

Tuchfilteranlage (laut Hersteller): 

− Zwei Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QTW = 81,5 m³/h bei einem maximalen AFS von 40 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 346 m³/h bei einem maximalen AFS von 45 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Vorhandene Filterfläche: 2	∙	45 m² = 90 m² 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 3,29 kg/h und einem 

mittleren Durchfluss von 81,5 m³/h: 2,9 m³/h bzw. 3,5 % (0,8 % bei maximalem 

Durchfluss von 346 m³/h)  

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 15,57 kg/h und ei-

nem maximalen Durchfluss von 346 m³/h: 13,8 m³/h bzw. 4 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

69 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.3 folgt nun in Tabelle 

8.5 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spä-

tere Umsetzung geben.  

Tabelle 8.5: Investitionskosten Variante 1.3 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten                   199.305 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   355.800 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   160.000 €  

  Summe netto                   715.105 €  

  Baunebenkosten 20 %                   143.021 €  

                      858.126 €  

  + 19 % MwSt.                   163.044 €  

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.3               1.021.170 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.3 werden in Tabelle 8.6 ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

70 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 8.6: Betriebskosten Variante 1.3 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

                     

284.608 €  

                     

508.082 €  

                     

228.480 €  

                 

1.021.170 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentech-

nik in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kos-

ten 
14.521 €/a 42.562 €/a 26.785 €/a 83.867 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamtkos-

ten 

Schachtpumpwerk 4.004 kWh/a 0,180 €/kWh 721 €/a 

Pulveraktivkohle 16.863 kgPAK/a 1,70 €/kgPAK 28.667 €/a 

PAK-Dosierstation 7.884 kWh/a 0,180 €/kWh 1.419 €/a 

Fällmittel 2.248 kgFe/a 0,12 €/kgFe 270 €/a 

Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten  5.572 €/a 

Schlammkosten 33,73 t/a 50 €/t 1.686 €/a 

Personalkosten 0,1 MA/a 50.000 €/MA 5.000 €/a 

Summe Betriebskosten 43.336 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.3 127.203 €/a 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Heiden 

71 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

8.4 Variante 2: GAK-Adsorption im DynaCarbon-Filter mit vorgeschalteter Dyna-

Sand-Filtration 

Ein alternatives Verfahren zur Mikroschadstoffelimination ist die Adsorption mittels granu-

lierter Aktivkohle. Bei der vorgeschlagenen Variante durchfließt das Wasser zunächst eine 

Sandfiltration. Wir haben uns bewusst für diese Maßnahme entschieden, um im Vergleich zu 

den Varianten 1.1 bis 1.3 vergleichbare Ablaufwerte am Ende der vierten Reinigungsstufe zu 

erhalten.  

Der Sandfilter ist für den maximalen Bemessungszufluss von 346 m³/h ausgelegt. Hierdurch 

wird das gesamte Wasser der Kläranlage durch den Filter geschickt, was zu einer verbesser-

ten Reinigung hinsichtlich der allgemeinen Ablaufwerte führt, ähnlich wie bei den genannten 

Verfahren zur PAK-Adsorption. Auch hier können bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-

Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden (Zehendner, 2014).  

Im Anschluss an die Sandfiltration ist ein GAK-Filter (DynaCarbon-Filter) angliedert. Durch die 